
令和 5年 1月 30日

制服製造業者各位

草津市立松原中学校

令和 6年度 草津市立松原中学校新制服導入に向けた

パートナー企業選考 (公募型プロポーザル)の実施要項について

1 概要

本校では、以前から新制服の導入を検討しており、それに向けて在校生や令和 6年度入学予

定生徒の保護者、そして教職員へのアンケー トを実施 してきました。その結果、この度新制服

を導入することになりました。

本校では、「自主・協同 。人権尊重・健康」の理念に基づき教育活動を行ってきました。制服

はその理念を体現するものであり、たいへん重要なものだと考えてきました。そこで今回、新

制服の導入に向けて共に検討 していただける企業を特定するため公募型プロポーザルを実施 し

ます。

ついては、プロポーザルヘの参加を希望される場合は、別表「審査基準」を十分にご確認の

うえ、以下のとお り参加申込みをご提出いただきますようお願いします。

2 目的

本要項は、草津市立松原中学校の生徒が令和 6年 4月 の入学時から着用する新たな制服に関

し、制月艮の納入業者及び基本デザインの作成等について、優先的に交渉する事業者を公募型プ

ロポーザルにより選定するために必要な事項を定めるものです。

3 日程

項 目 期 日 備考

公募による募集 令和 5年 1月 30日 (月 ) 本校ホームページに掲載

質問書提出 令和 5年 1月 30日 (月 )

～令和 5年 2月 6日 (月 )

別紙様式 6提出

質問書回答 令和 5年 2月 15日 (水)～ 本校ホームページに掲載

参加申込み期限 令和 5年 2月 28日 (火)〆切 別紙様式 1～ 4提出

プロポーザルの実施 令和 5年 3月 3日 (金 )

選定結果の通知 令和 5年 3月 8日 (水 ) 郵送にて通知

※上記スケジュールは予定のため、変更することがあります。



4 制服選定のフロー

5 募集品目

制服A型 (い わゆる男子用)

制服 B型 (い わゆる女子用)

※夏服は業者決定後に検討を行う

6 プロポーザル参加資格

(1)学校制服の企画・製造を業としているもの

(2)滋賀県内の学校の制服製作の実績があるもの

(3)草津市を含む近隣市町 (大津市、栗東市、守山市)に所在する制服販売業者との取引があ

り、又は同地域に自社の販売店を有することにより、制服の販売に支障がないもの

(4)次のいずれにも該当しないもの

ア 役員等 (受注者が個人である場合にはその者を、受注者が法人である場合にはその役

員またはその支店 もしくは営業所等の代表者をいう。以下この号において同じ。)カミ暴

力団員による不当な行為の防止等に関する法律 (平成 3年法律第 77号。以下この号に

おいて「暴力団員」という。)であると認められること。

イ 暴力団 (暴力団対策法第 2条第 2号に規定する暴力団をいう。以下この号において同

じ。)ま たは暴力団員が経営に実質的に関与 していると認められること。

ウ 役員等が自己、自社もしくは第 3者の不正な利益を図る目的または第 3者に損害を加

える目的をもって、暴力団または暴力団員を利用するなどしたと認められること。

工 役員等が、暴力団または暴力団員に対 して資金等を供給 し、または便宜を供与するな

ど直接的あるいは積極的に暴力団の維持、運営に協力 し、もしくは関与 していると認

められること。

オ 役員等が暴力団または暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有 していると認めら

れること。

)贋 内  容

1 プロポーザル参加業者の募集

2

制服提案資料及び制服見本の提出

・本校が新制服基本仕様を提示 (別紙①「新制服基本仕様書」)

・参加業者は、別紙①の仕様書を基本にした制服案を制作のうえ、制服提案資

料とともに制服試作品を提出

3
業者選定

・本校制服検討委員会において決定



7 公募期限等

(1)公募期限

(2)応募書類

令和 5年 2月 28日 (火)午後 4時 30分必着

期限までに別紙様式 1～ 4の提出をお願いします

別紙様式番号 内 容

別紙様式 1 プロポーザル参力日申込書

別紙様式 2 会社概要

別紙様式 3 県内納入実績一覧表

別紙様式 4 取引のある販売業者

(3)提 出方法  電子メールまたは持参

(持参の場合は、午前 8時 20分から午後 4時 50分まで (上 日祝日を除 く)と する。)

(4)プロポーザルに辞退をする場合は、別紙様式 5を提出する

(5)提出先  照会先に準ずる        )

8 質問の受付及び回答

(1)提出期限  令和 5年 2月 6日 (月 )午後 4時 30分必着

(2)提出方法  質問書 (別紙様式 6)に記入のうえ、照会先 E― malに送付すること。

なお、電話及び直接来校による質問には応 じない。

(件名には、「(業者名)松原中学校制服選定・製造業務委託プロポーザルに関する質問」

と表記すること。)

(3)質問に対する回答

令和 5年 2月 15日 (水 )

個別回答は行わず、参加申込書 (別紙様式 1)を提出した全事業者の質問に対 して、質

問業者を特定できなくしたうえで、学校ホームページにて回答する。

9 プロポーザルの実施

(1)日 時  令和 5年 3月 3日 (金)午後 3時から

※各参加業者のプレゼンテーション開始時刻は、別途連絡する。

(2)場所  松原中学校大会議室 (3階)

(3)持参品

①制服試作品

プレゼンテーション時には、参加業者が用意するマネキンボデイ(頭手足がないもの)

に着用した状態とすること。マネキンボディは4体までとすること。

②以下の内容がわかる資料 (様式任意)15部
・製品説明 (製作コンセプト、デザイン変更点、生地・素材の機能及び特徴、縫製技術

等、身体障害や LGBTQ、 過敏症など多様な困りへの対応)

。会社のオ既要 (会社規模、営業体制等)

・制服の導入実績



・販売店との連携体制 (推薦販売店の明記)

・予定小売価格

・生産・物流体制、アフターサービス

・新入生の採寸、注文受付の体制

。制服決定後の PR活動に係る協力体制

・制服の写真 (正面から撮影)

・その他、必要な資料

(4)プレゼンテーション

・参加業者 1社につき20分以内でプレゼンテーションを行う。

・プレゼンテーションの後に質疑 (10分以内)を行 う。

・プレゼンテーションにあたり、ノー トパソコン、プロジェクター等の機材を利用す

る場合、参加業者で用意すること。 (※ スクリーンは学校で用意する。)

・プレゼンテーション会場への入室は、 5名以内とする。

(5)試作品の返却

制服の試作品は、プロポーザル終了後に各業者が持ち帰ること。

なお、提出資料については返却 しない。

10 審査方法及び基準

(1)審査方法  制月叉試作品、提出資料及びプレゼンテーションの内容を総合的に評価 して、

校内制服検討委員会において契約業者を決定する。

(2)審査基準  別表「審査基準」のとお り

11 失格要件

以下の条件に該当する場合は、失格 とする。なお、失格 となった場合は、別途通知する。

(1)前述の「 6プ ロポーザル参加資格」の要件を満たしていない場合

(2)実施要項等で示された、提出方法、提出場所、提出期限、書類作成および記載上の留意

事項等の条件に適合 しない場合

(3)提出書類に虚偽の記載があった場合

(4)プロポーザルの参加について、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律 (昭和 22

年法律第 54号)に抵触する行為があった場合

(5)審査結果に影響を与えるような不誠実な行為があった場合

(6)プレゼンテーション審査において、正当な理由なく欠席 した場合

(7)社会更生法 (平成 14年法律第 154号 )に基づ く更生手続き開始の申立てをしている場合

(更生手続き開始の決定を受けている者を除く。)ま たは民事再生法 (平成 11年法律第 225

号)に基づき再生手続き開始の申立てをしている場合 (再生手続開始の決定を受けている

者を除 く。)



12 選定結果の通知

選定結果については、すべての参加業者に対し令和 5年 3月 8日 付け通知文を郵送にて通知

をする。

13 留意事項

(1)当該プロポーザル参加に要する一切の経費は、すべての参加業者の負担とすること。

(2)決定した制服に係るデザイン等の意匠権は、学校に帰属すること。

(3)製造業者は、合理的な理由がない限り新制服を販売する小売店を限定することはできず、

小売店からの新規参入の希望は原則として認めること。
―
(4)今回の新制服の製造に係る期間は 5年間とし、5年後に製造メニカーの再指定等の見直

しがあること。

(5)受注者の責による価格改定等がある場合は、学校、販売店と協議を行うこと。

14 照会先

〒525=0029滋賀県草津市下笠町 110番地

草津市立松原中学校 (担当 :生徒指導主事 山本寛之)

TEL 077-568-0246  FAX 077-568‐ 3479

E―mail info@matsubara― j.skcocd.,p



【別紙①】

草津市立松原中学校 制服製造業務委託

新制服基本仕様書

1 見積限度額について

原則として現行制服の購入金額を上回らないこと。また、近隣中学校の制服販売価格 と社

会通念上かけ離れた価格とならないこと。

※上記の条件が困難な場合には必ずその理由を明確にした上で提案すること。

【現行制服価格】

男子制服

現行制服価格 (税別)

詰襟 23,000円

冬スラックス 7,600円

夏スラックス 6,800円

女子制服

現行制服価格 (税別)

セーラー服 (上下) 29,700円

夏スカー ト 8,500円

※令和 6年度入学予定者数 (見込み):160名

2 新制月反に関する基本仕様について

基本仕様については、下記に準ずること。

※基本仕様について、これにより難い場合は、理由を明確にし、別のものを提案すること。

。制服はブレザータイプとすること。

・色については、紺色を基調 とすること。

。制服 B型 (い わゆる女子用)はスラックスとスカー トを選択できるようにすること。

・夏用市J服 は白シャツにスラックスまたはスカー トとすること。

・ブレザーの下は、白シャツとすること。 (白 シャツの提案は求めない。)

・ブレザーのあわせはどちらにも対応できるものとすること。

・ブレザーの左胸に松原中学校オリジナルエンブレムを作成 しワッベンをつけること。

(エ ンブレムのデザインは業者決定後に生徒から募集する)

。ブレザーのボタンは 2つ ボタンとすること。

・すべてのアイテムは家庭用洗濯機で洗濯可能であること。

・素本オはス トレッチ1生があること。

・新制服着用から3年以上経過 しても大きな型崩れせず、耐久性があること。

・防シワ、汚れが落ちやすいなど、保護者の負担軽減につながる機能を有すること。

3 新制服の販売について

・販売ルー トについては松原中学校に通 う生徒の保護者が買いやすくする対応を明示するこ

と。

4 その他

・募集要項、審査基準を熟知 し、事業の目的を達成することができる提案を行 うこと。



【審査基準】

審査項目 酉己点

コ

ア
ン

ザ
セ

イ
プ

ン
ト

制服作成のコンセプ トが、新制服制定の趣旨や本項の校訓、教育目標に沿うものであるか。

20
制服としての清楚感、清潔感、上品感があり、式典等の服装として対応できるものであるか。

デザインの変更により、生徒や保護者等にとって好感度が増 しているものであるか。

他校の制服とイメージが重ならず、本校の制服であると識別 しやすいものであるか。

機

含ヒ

1生

着用感がよいか。

35

活動や着脱がしやすいものであるか。

保温性、通気性等、学校生活を快適に過ごせる仕様になっているか。

素材や縫製技術面で 3年間以上着用できる耐久性を有するものであるか。

着崩れや型崩れがおきにくいものか。

自宅での洗濯が可能であるなど、手入れがしやすいものであるか。

抗菌防臭、撥水などの加工がなされているか。

経

済

1生

これまでの本校の制服の価格との比較において、大きな差異がないか。 10

不可

便

‖生

新入生の採寸や注文受け付けについて、学校の指定する日時や方法に対応できるか。

15販売店の所在地、店舗数等、購入に際しての利便性が確保されているか。

修繕が生 じた場合等のアフターサービスの体制がとられているか。

限られた期間内に制服を供給する能力・体制を有 しているか。

20
契約期間中、制服の供給を継続できる安定 した経営的基盤を有 しているか。

本校からの要請や要望に速やかに対応できる組織体制を有 しているか。

制服決定後のPR活動に協力できるか。

制服の販売に関して、販売店と学校の連携に協力が可能であるかも

閉」表】

合計 100



制服に関するアンケー ト結果 (生徒)

1、 制服の理想的な条件は何ですか ?

● 溝潔感があり、飽きないデザイン   107

● 結婚式やお豪式などの公式な堀に.¨ 4

● 学敏らしきを表現でき0      71

● ジエンダーヘの配慮があう      61

● フ翔シヨン性がある      03

● 活動的【・動きやすい       120

● 経済的て'ある       20

● 防臭・は,本などのような機能があり̈ 66

0その他         27

● 良い

0 ふつう

0改 善して1よしい

0考慮・配重がほしい

0 制銀にはあまり田心がない

27

119

120

36

SS

掛

∞

働

ｍ

Ｏ

節

0

2、 現在、松原中学校の制服は学ランとセーラー服を採用しています。現在の制服について

どのように考えていますか。

3、 制服にあったら良いと思う機能は何ですか ?

● 洗濯機転 えう         130
140

●  ストレッチ性がある            116
11日D

O 消臭機能            57
100

●  本をはじく            81
80

● 保温性があa          lo3

●  冷却性がある          58

10適 気性が良い         81          40

●  肌にやさしい          99

0その他         37       0



4、 あなたが思う松原中学校のカラー (色 )を教えて下さい。

● 録

● 黄

0鼻
● 白

● 韓

● 書

● 無

● 赤

0その他

70

1与

77

28

70

23

10

14

30

欝

７０

働

節

韓

酵

節

１０

， |



制服に関するアンケート結果 (保護者)

1、 制服の理想的な条件は何ですか ?

0清 澤置感があり、飽きなしザt声ィン   64

● 矯婚式やお菱式などの公式な場に… 22

● 学校らしさを表現できう    19

0 ジエンダーヘの配慮がある      33

0 フ刃シヨン性がある         32

●  活動的で動きやすい       42

● 経済的である       Sl

● 防臭・は,水などのような機能があり_ 64

0その他         3

● 良い

0 ふつう

0改善してほしい

0 考歳・配通がはしい

0 制滑巳にはあまサ関心がない

70

80

50

40

30

20

10

0 ‐

2、 現在、松原中学校の制服は学ランとセーラー服を採用しています。現在の制服について

どのように考えていますか。

18

27

3毒

14

5

3、 制服にあったら良いと思う機能は何ですか ?

0 洗濯機で洗える

0 ストレッチ性がある

0 消臭機能

0 水をfよしく

● 保温性があa

● 冷却性があ3

● 肌にやさしい

0 その他

９２

“

舅

４３

３３

２４

４‐



4、 あなたが思う松原中学校のカラー (色)を教えて下さい。

● 縁

● 黄

0黒

0白

● 紺

0香

● 紫

● 募

0その他

Ｅ
Ｅ
Ｅ ■ _■ ■



別紙様式 1

令和  年  月  日

草津市立松原中学校長 様

住所又は所在地

商号又は名称

代表者名

プロポエザル参力日申込書

令和 6年度草津市立松原中学校新制服導入に向けたパー トナー企業選考 (公募型プロポ

ーザル)の実施要項に基づき、参加を申込みます。なお、参加資格の全てを満たしている

こと及び提出書類の内容に相違ないことを誓約します。

【本件の窓日となる担当者名】

所 属・役 職

氏    名

電 話 番 号

F  A  X

E‐ Mail

印



別紙様式 2

会 社 概 要

【留意事項】

・本社所在地が滋賀県内の場合、③欄の記載は省略可

。⑦欄には、直近 3箇年の売上高を記載すること

。この様式の他、会社概要を記したパンフレットを提出すること

①会社名

②本社所在地

③滋賀県内又は近隣

の支社 (営業所文は

事業所を含む)の名

称及び所在地

④設立年月日

⑤資本企

⑥従業員数'

⑦売上高

年度 (   年 月 日～   年 月 日)

年度 (   年 月 日～   年 月 日)

年度 (   年 月 日～   年 月 日)

③事業内容



別紙様式 3

県 内 納 入 実 績 覧 表

陥 納入学校名 生徒数 納入年度

【留意事項】

・過去に受託した業務を記載すること (5事業まで)



別紙様式 4

取 引 の あ る 販 売 業 者

陥 業者名 所在地

′



別紙様式 5

草津市立松原中学校長 様

住所又は所在地

商号又は名称

代表者名 F「

プロポーザル参加申込辞退書

令和 年 月 日付けで行つた参加申込について、下記の理由により辞退 します。

理 由

令和  年  月  日



別紙様式 6

質問書

令和  年  月  日

草津市立松原中学校長 様

商号又は名称

担当者職 。氏名

電話

NO 質問項目 内容

※適宜、行を追加すること

【送付先】

草津市立松原中学校 担当 山本 寛之

E‐ Inail info@Inatsubara‐ joskcoed.,p


